
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 135 del 12/09/2008

OGGETTO 
: 

 ATTIVAZIONE MOBILITA’ IN ALLOGGIO DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA – SIG.RA MENTA MARIA – 
PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilaotto, addì dodici del mese di  settembre, alle ore  11.30, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale F.F.Il Segretario Comunale 
Stellati Dr.ssa Elena

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO NO

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    2

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 12/09/2008 1



OGGETTO :  ATTIVAZIONE MOBILITA’ IN ALLOGGIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA – SIG.RA MENTA MARIA – PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  VISTA la relazione dell’Assistente Sociale in data 9/9/08  prot. n. 11051,   
depositata presso l’Ufficio Servizi Sociali, con cui si segnalano le precarie condizioni 
socio-sanitarie della Sig.ra MENTA MARIA, nata a Cortemaggiore il 10/5/1923, 
residente a Busseto in un alloggio di edilizia residenziale pubblica, ubicato in via 
Giordano 3 – 3° piano (codice ACER 0068.02.06);

PRESO ATTO delle condizioni di parziale autosufficienza della Sig.ra in oggetto, 
dovute ad un quadro clinico che le rendono disagevole oltre che rischiosa la 
quotidiana percorrenza di n. 6 rampe di scale;

CONSIDERATO che, di conseguenza, l’attuale sistemazione costituisce un grave 
ostacolo all’autonomia personale dell’anziana, non consentendole il disbrigo di 
piccole commissioni esterne, compromettendone fortemente la vita di relazione e 
ingenerando il rischio di marginalità sociale;

PRESO ATTO dalla citata relazione che si rende opportuno il cambio dell’alloggio 
mediante l’assegnazione di un appartamento ubicato al piano terra o al primo piano, 
possibilmente nel medesimo condominio o in uno stabile vicino all’attuale abitazione, 
al fine di conservare i rapporti di vicinato costruiti in oltre 30 anni, indispensabili per il 
benessere psico-fisico dell’età senile;

VISTA la L.R. 08.08.2001 n. 24 "Disciplina generale dell'intervento pubblico nel 
settore abitativo” ;

VISTA la deliberazione C.C. n. 40 del 30/9/02 con la quale si approvava il 
“Regolamento per l’assegnazione degli alloggi E.R.P. in attuazione dell’art. 25 L.R. 
n. 24/2001”;

PRESO ATTO che l’art. 7  della parte II del  citato Regolamento prevede quanto di 
seguito riportato: “ Ai sensi dell'art. 28 comma 1 lettera b) della legge regionale n. 
24/2001, la mobilità può essere attivata dal Comune per … (omissis) … 
problematiche di natura socio-abitativa individuate anche con il supporto di relazioni 
dei servizi sociali.”;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 12/09/2008 2



PRESO ATTO della disponibilità per l’assegnazione di un alloggio ERP posto al 1° 
piano del fabbricato condominiale ubicato in via Leoncavallo 59, (codice ACER 
70.01.01) e ritenuto che tale appartamento corrisponda ai requisiti suggeriti nella 
citata relazione;

RILEVATA pertanto l’opportunità di attivare le procedure per il cambio di alloggio 
della Sig.ra Menta Maria, mediante l’assegnazione dell’appartamento ubicato in via 
Leoncavallo 59 (CODICE ACER 70.01.01) ed il conseguente rilascio dell’immobile di 
via Giordano n. 3 (cod. ACER 0068.02.06);

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

VISTA la delibera C.C.n° 9 del 23.1.2008 avente all’oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2008 e relativi allegati”, esecutiva ai sensi di 
legge;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI ASSEGNARE in locazione semplice alla Sig.ra MENTA MARIA (C.F. 
MNTMRA23E50D061U) un alloggio di edilizia residenziale pubblica, posto al 1° 
piano del fabbricato condominiale ubicato in via Leoncavallo 59 (CODICE ACER 
70.01.01), per le motivazioni di cui in premessa; 

2) DI PRENDERE ATTO che la Sig. ra, provvederà a riconsegnare le chiavi 
dell’alloggio attualmente occupato, posto in via Giordano n. 3 - 3° piano, entro 30 
giorni dall’atto di consegna del nuovo alloggio;

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata e pertanto non necessita del visto attestante la copertura 
finanziaria;

4) DI DARE ATTO altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato 
acquisito il parere di regolarità tecnica prescritto dall'art. 49.1 del D.Lgs.vo n.° 267/00 
e s. m.;

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto per opportuna conoscenza 
all’assegnataria sig.ra MENTA MARIA, via Giordano 3 - Busseto, e per i 
provvedimenti di competenza all’Azienda Casa Emilia - Romagna di Parma – 
UFFICIO CONTRATTI;

6) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D.L. 18/8/2000 n. 267 e s.m.;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 12/09/2008 3



        Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D: Lgs.vo n. 267/2000 e s. m..         

RENDE NOTO

-  il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e 
successive modificazioni è l'istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 12/09/2008 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 F.F.Il Segretario Comunale
 (Stellati Dr.ssa Elena)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 12 settembre 
2008 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

F.F.Il Segretario Comunale
 Stellati Dr.ssa Elena

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 12/09/2008 5


